3

Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____ _____ 2020                   № _______

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.06.2013 № 404 «О разработке прогноза баланса трудовых ресурсов Республики Татарстан»
Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.06.2013 № 404 «О разработке прогноза баланса трудовых ресурсов Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.12.2016 № 970, от 28.08.2017 № 603, от 04.09.2018        № 751) следующие изменения:
преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьей 71-1 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», статьями 33, 35 Закона Российской Федерации от 28 июня 2014 года № 172 «О стратегическом планировании в Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 3 июня 2011 г. № 440 «О разработке прогноза баланса трудовых ресурсов» Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;
в Правилах разработки прогноза баланса трудовых ресурсов Республики Татарстан, утвержденных указанным постановлением:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящие Правила устанавливают порядок разработки прогноза баланса трудовых ресурсов.»;

в пункте 2 слова «Методики разработки прогноза баланса трудовых ресурсов, утвержденной приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.02.2012 № 178н «Об утверждении Методики разработки прогноза баланса трудовых ресурсов» заменить словами «Методики разработки прогноза баланса трудовых ресурсов, утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 15 апреля 2019 г. № 248н «Об утверждении Методики разработки прогноза баланса трудовых ресурсов»;
пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Прогноз разрабатывается в целом по Республике Татарстан на очередной год и плановый двухлетний период (далее - прогнозный период) по видам экономической деятельности в соответствии с перечнем разделов Общероссийского классификатора видов экономической деятельности«(далее - ОКВЭД), предусмотренным приложением к Правилам, в целях выявления перспективных направлений развития рынка труда, повышения эффективности регулирования процессов формирования и использования трудовых ресурсов, а также принятия управленческих решений.»;
в пункте 5:

в абзаце первом слова «Основу для разработки прогноза составляют» заменить словами «Основой для разработки прогноза являются»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«данные о среднегодовой численности лиц, занятых в отдельных видах экономической деятельности за предыдущий год, текущий год и на прогнозный период;»;
в пункте 7:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«разрабатывает предварительный прогноз баланса трудовых ресурсов в соответствии с Методикой разработки прогноза баланса трудовых ресурсов, утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 15 апреля 2019 г. № 248н «Об утверждении Методики разработки прогноза баланса трудовых ресурсов»;»;

в абзаце пятом слова «не позднее 15 ноября» заменить словами «не позднее 1 ноября»;

в пункте 8:

абзац второй подпункта 8.1 дополнить словами «, в том числе потребность в привлечении иностранных работников»;

подпункт 8.2 дополнить словами «, в том числе потребность в привлечении иностранных работников»;
подпункт 8.3 дополнить словами «, в том числе потребность в привлечении иностранных работников»;
подпункт 8.4 дополнить словами «, в том числе потребность в привлечении иностранных работников»;
подпункт 8.5 изложить в следующей редакции:

«8.5. Министерство цифрового развития государственного управления, информационных технологий и связи Республики Татарстан - данные о среднегодовой численности занятых по виду экономической деятельности «Деятельность в области информации и связи» за предыдущий год, текущий год и на прогнозный период, в том числе потребность в привлечении иностранных работников;»;
подпункт 8.6 изложить в следующей редакции:
«8.6. Министерством транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан совместно с Министерство цифрового развития государственного управления, информационных технологий и связи Республики Татарстан - данные о среднегодовой численности занятых по виду экономической деятельности «Транспортировка и хранение» за предыдущий год, текущий год и на прогнозный период, в том числе потребность в привлечении иностранных работников;»;
подпункт 8.7 дополнить словами «, в том числе потребность в привлечении иностранных работников»;
подпункт 8.8 дополнить словами «, в том числе потребность в привлечении иностранных работников»;
в подпункте 8.9:

абзац второй дополнить словами «, в том числе потребность в привлечении иностранных работников»;
абзац третий дополнить словами «, в том числе потребность в привлечении иностранных работников»;
абзац четвертый дополнить словами «, в том числе потребность в привлечении иностранных работников, данные о среднегодовой численности занятых по виду экономической деятельности «Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» за предыдущий год, текущий год и на прогнозный период, в том числе потребность в привлечении иностранных работников»;
абзац пятый дополнить словами «, в том числе потребность в привлечении иностранных работников»;
подпункт 8.10 дополнить словами «, в том числе потребность в привлечении иностранных работников»;
подпункт 8.11 дополнить словами «, в том числе потребность в привлечении иностранных работников»;
подпункт 10.1 дополнить словами «, в том числе потребность в привлечении иностранных работников»;
приложение к Правилам изложить в новой редакции (прилагается).
Премьер-министр

Республики Татарстан                                                                                    А.В.Песошин
Приложение

к Правилам

разработки прогноза

баланса трудовых ресурсов

Республики Татарстан
(в редакции постановления

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от _______2020 № ______)
Прогноз баланса трудовых ресурсов

(тыс. человек)

	№

п/п
	Наименование показателя
	Очередной год
	Первый год планового периода
	Второй год планового периода
	Справочно

	текущий год
	отчетный год

	I.
	Наличие трудовых ресурсов

	1.
	Численность трудовых ресурсов – всего,

	в том числе:

	1.1.
	трудоспособное население в трудоспособном возрасте

	1.2.
	иностранные трудовые мигранты

	1.3.
	численность лиц старше трудоспособного возраста и подростков, занятых в экономике всего,

	в том числе:

	1.3.1
	пенсионеры старше трудоспособного возраста

	1.3.2
	подростки моложе трудоспособного возраста

	II.
	Распределение трудовых ресурсов

	2.
	Численность занятых в экономике – всего,

	в том числе по разделам:

	2.1.
	сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, всего,

	в том числе иностранных работников

	2.2.
	добыча полезных ископаемых всего,

	в том числе иностранных работников

	2.3.
	обрабатывающие производства всего,

	в том числе иностранных работников

	2.4.
	обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха всего,

	в том числе иностранных работников

	2.5.
	водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений всего,

	в том числе иностранных работников

	2.6.
	строительство всего,

	в том числе иностранных работников

	2.7.
	торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов всего,

	в том числе иностранных работников

	2.8.
	транспортировка и хранение всего,

	в том числе иностранных работников

	2.9.
	деятельность гостиниц и предприятий общественного питания всего,

	в том числе иностранных работников

	2.10.
	деятельность в области информации и связи всего,

	в том числе иностранных работников

	2.11.
	деятельность финансовая и страховая всего,

	в том числе иностранных работников

	2.12.
	деятельность по операциям с недвижимым имуществом всего,

	в том числе иностранных работников

	2.13.
	деятельность профессиональная, научная и техническая всего,

	в том числе иностранных работников

	2.14.
	деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги всего,

	в том числе иностранных работников

	2.15.
	государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение всего,

	в том числе иностранных работников

	2.16.
	образование всего,

	в том числе иностранных работников

	2.17.
	деятельность в области здравоохранения и социальных услуг всего,

	в том числе иностранных работников

	2.18.
	деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений всего,

	в том числе иностранных работников

	2.19.
	прочие виды экономической деятельности

	3.
	Численность населения в трудоспособном возрасте, не занятого в экономике – всего,

	в том числе:

	3.1
	численность учащихся трудоспособного возраста, обучающихся с отрывом от производства

	3.2
	численность безработных, зарегистрированных в органах службы занятости

	3.3
	численность прочих категорий населения в трудоспособном возрасте, не занятого в экономике

___________________________________________________________